

Số: 11/KH-THCSAV

Hoàng Hoa Thám, ngày 11 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát chất lượng học sinh lớp 9, cuối học kỳ II năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GD&ĐT quy định về đánh giá học sinh THCS và THPT;

Căn cứ Công văn số 639/SGDDĐT - GDPT, ngày 25/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 2001/SGDDĐT - QLCL ngày 20/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn tổ chức khảo sát chất lượng lớp 9 THCS năm học 2025-2026;

Thực hiện Căn cứ Công văn số 843/SGDDĐT - QLCL ngày 27/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc thông báo lịch khảo sát chất lượng lớp 9 THCS cuối học kỳ II năm học 2025-2026.

Trường THCS An Viên xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát chất lượng học sinh lớp 9, cuối học kỳ II, năm học 2025-2026, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá chất lượng dạy học và kết quả học tập của học sinh lớp 9 sau học kỳ II.

Làm căn cứ để điều chỉnh kế hoạch giảng dạy, ôn tập cho học sinh chuẩn bị kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.

2. Yêu cầu

Tổ chức khảo sát nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế.

Đảm bảo an toàn, bảo mật tuyệt đối đề thi theo quy định.

Kết quả phản ánh trung thực năng lực học sinh.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Đối tượng: Học sinh lớp 9 của trường

Môn thi: Tổ chức khảo sát 03 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh

Nội dung thi: Bám sát nội dung của Chương trình GDPT hiện hành cấp THCS chủ yếu là lớp 9 (tính hết tuần 30)

Hình thức thi, thời gian làm bài:

- + Môn Ngữ văn: Hình thức thi tự luận; thời gian làm bài: 120 phút
- + Môn Toán: Hình thức thi trắc nghiệm; thời gian làm bài: 90 phút
- + Môn Tiếng Anh: Hình thức thi trắc nghiệm; thời gian làm bài: 60 phút

Cấu trúc định dạng đề thi kỳ KSCL lớp 9 THCS, năm học 2025-2026:**1. Môn Ngữ văn:**

Hình thức tự luận, thời gian làm bài 120 phút, đề thi gồm 02 phần (đọc hiểu và viết)

2. Môn Toán, Tiếng Anh:

Stt	Môn thi	Thời gian thi (phút)	Số lượng câu hỏi		
			Phần I	Phần II	Phần III
1	Toán	90	26	2	6
2	Tiếng Anh	60	40	0	0

Lưu ý:

Phần I: gồm các câu hỏi ở dạng trắc nghiệm nhiều lựa chọn cho 04 phương án chọn 01 đáp án đúng. Mỗi câu trả lời đúng thí sinh được 0,25 điểm.

Phần II: gồm các câu hỏi trắc nghiệm dạng Đúng/Sai. Mỗi câu hỏi có 04 ý, tại mỗi ý thí sinh lựa chọn đúng hoặc sai. Điểm tối đa của 01 câu hỏi là 1,0 điểm, trong đó:

- + Thí sinh chỉ lựa chọn chính xác 01 ý trong 01 câu hỏi được 0,1 điểm;
- + Thí sinh chỉ lựa chọn chính xác 02 ý trong 01 câu hỏi được 0,25 điểm;
- + Thí sinh chỉ lựa chọn chính xác 03 ý trong 01 câu hỏi được 0,5 điểm;
- + Thí sinh lựa chọn chính xác 04 ý trong 01 câu hỏi được 1,0 điểm.

Phần III: gồm các câu hỏi trắc nghiệm dạng trả lời ngắn. Thí sinh tô vào các ô tương ứng với đáp án của mình. Mỗi câu trả lời đúng thí sinh được 0,25 điểm.

III. LỊCH KHẢO SÁT

Thời gian: Ngày 22/4/2026

Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
SÁNG	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 30 phút	7 giờ 35 phút
	Tiếng Anh	60 phút	10 giờ 00 phút	10 giờ 10 phút
CHIỀU	Toán	90 phút	14 giờ 20 phút	14 giờ 30 phút

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Thành lập các Hội đồng:**

Hội đồng in sao đề khảo sát.

Hội đồng coi thi khảo sát.

Hội đồng chấm thi khảo sát

Các hội đồng được thành lập theo đúng quy định hiện hành.

2. Công tác in sao, bảo quản đề thi

Thực hiện in sao đề thi theo đề gốc của Sở GDĐT.

Việc in sao đề thi đảm bảo an toàn, bảo mật. Các khâu trong quá trình in sao đề thi phải có đầy đủ biên bản xác nhận.

3. Công tác coi khảo sát

Phân công cán bộ coi khảo sát đúng quy chế.

Việc coi thi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc. Các khâu trong quá trình coi thi có đầy đủ biên bản xác nhận. Trong buổi thi các môn thi trắc nghiệm, giám thị và thí sinh không được ra khỏi phòng thi. Trường hợp bất khả kháng phải có biện pháp giám sát đảm bảo an toàn.

4. Công tác chấm khảo sát

Chấm bài theo hướng dẫn chấm thi của Sở GDĐT.

Đảm bảo khách quan, chính xác, công bằng

Các khâu trong quá trình chấm thi phải có đầy đủ biên bản xác nhận.

V. TỔNG HỢP, BÁO CÁO

Thành lập 01 tổ xử lý kết quả thi để thực hiện lên điểm, tính điểm môn học quân các môn thi theo lớp và theo toàn trường; đối sánh kết quả thi với kết quả học tập; thông báo kết quả đến học sinh, CMHS và giáo viên phụ trách môn học.

Báo cáo kết quả về Sở GDĐT qua email phongqlcl.sohungyen@moet.edu.vn (theo mẫu quy định tại CV 2001/SGDĐT-QLCL) trước ngày 02/5/2026 theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

Các tổ chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch, Gv bộ môn hướng dẫn học sinh ôn tập; phân tích kết quả khảo sát theo môn học, đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng dạy học.

Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cha mẹ học sinh tuyên truyền, nhắc nhở học sinh tham gia khảo sát đầy đủ, nghiêm túc.

Tổ Văn phòng: Chuẩn bị hồ sơ, văn phòng phẩm của kỳ thi; máy móc, thiết bị phục vụ in sao đề thi và tổ chức thi. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, hỗ trợ xử lý tình huống khẩn cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 9 cuối học kỳ II, năm học 2025-2026 của trường THCS An Viên. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các tổ CM, VP;
- Lưu: VT.

**TM. NHÀ TRƯỜNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Đỗ Thị Kim